
笈 川 小 学 校 だ よ り 

８月号 
令和６年 ７月１９日発行 

文責 校長 前 田   敬 

 
 今日で１学期が終わり，明日から子ども達が楽しみにしている夏休みが始まります。１学期は７１

日間ありましたが，全校児童が毎日元気に登校することができたことを大変嬉しく思います。 

 １学期を振り返ってみますと，４月の入学式，１～３年生の遠足，５月の運動会，６月の６年生の

修学旅行，５年生の宿泊学習と，大きな行事がどれも天候に恵まれ，とても楽しく思い出に残る活動

を行うことができました。保護者の皆様には，子ども達を温かくご支援いただき感謝申し上げます。 

 夏休みは，明日から８月２５日（日）までの３７日間です。休み中もしっかりと目標を立て，勉強

や運動に取り組むとともに，長い休みでしかできないことにも挑戦してほしいと思います。そして，

健康や安全に気を付けて，病気やけが，交通事故などに遭わないように十分注意して過ごしてほしい

と思います。８月２６日（月）の始業式に，７６名の元気な姿に会えるのを楽しみにしています。保

護者の皆様，地域の皆様，１学期間，ご協力いただきありがとうございました。 

授業参観 ありがとうございました 
 

 

 

 

 

 

 

 

１年 国語科                ２年 算数科                ３年 国語科 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ４年 国語科                ５年 道徳科                ６年 社会科 

 ７月２日(火)，第１学期末の授業参観並びに保護者懇談会を開催しましたところ，たくさんの保護

者の皆様にご出席いただき，誠にありがとうございました。授業参観では，友達と話し合いながら学

習に取り組む成長した姿をご覧いただけたことと思います。また，学年懇談会では，１学期の反省と

夏休みの取組について説明させていただきました。有意義な夏休みになるようご協力ください。 



「 救 命 講 習 会 」 開 催 
 

 

 

 

 

 

 

 

 保護者懇談会の全体会終了後，ＰＴＡ教養委員会主催の「救命講習会」が行われ，心肺蘇生法や異

物除去法，ＡＥＤの使い方等について実技講習を受けました。３４名の保護者の皆様や教職員が受講

し，中学校からも３名参加していただきました。（本講習会は，村ＰＴＡ連絡協議会の事業としても 

開催。）短時間ではありましたが，命を救うための大変勉強になる講習会でした。 

 

 浜崎にお住いの田中

四郎様より，昨年１１

月，「子ども達のために

使ってください」と，

ご寄付を頂戴いたしま

した。その後，使い道

を検討し，児童図書と

移動式の本棚を購入さ

せていただきました。 

今後は，「田中文庫」と

して，大切に使わせていただきたいと思います。 

田中様，ありがとうございました。 

祝  

 去る７月５日（金），

本校の交通事故ゼロの

記録が「９５００日」を

達成しました。この記

録を達成するためには

２６年もの月日がかか

っています。先輩方か

ら築き上げてきた安全

に対する意識と行動を

本校の良き伝統として

今後も引き継いでいってほしいと思います。尚，

１００００日は令和７年１１月１７日（月）です。 

 
 下記のとおり，７月２２日（月）・２４日（水）・２６日（金）の３日間，プールを開放いたします。 

 ７月２２日（月） ７月２４日（水） ７月２６日（金） 

前半（９：００～１０：１０） ４・５・６年 １・２・３年 ４・５・６年 

後半（１０：３０～１１：４０） １・２・３年 ４・５・６年 １・２・３年 

※ 指導者並びにプール監視員の休憩時間確保のため，後半の時間を「１０：２０～１１：３０」

から「１０：３０～１１：４０」に変更いたします。ご理解の程よろしくお願いいたします。 

○ 送迎について 

 ・ プールへの行き帰りは，保護者の責任の下に行ってください。（５・６年生は自転車可） 

 ※交通事故や熱中症が心配されるため，できる限り保護者や祖父母等ご家族の送迎をお願いします。 

 ・ 児童クラブ利用児童は，村バスで送迎いたします。（児童クラブ職員が引率いたします。） 

○ 実施判断について 

 ・ 気温・水温・天候等から総合的に判断し，中止の場合は８：３０までに安心メールにてお知ら

せいたします。お子さんへの連絡をお願いいたします。 

 ※ 天候等により直前に中止したり，実施中に中断したりする場合もございます。 


